

Den Danske Sprogkreds' årsberetning for 2025-26

Året 2025-2026 har været endnu et godt år for Den Danske Sprogkreds med mange gode møder, udgivelser og arrangementer samt en ganske pæn synlighed i medierne.

Generalforsamling og bestyrelse

Ved Den Danske Sprogkreds' generalforsamling torsdag den 14. august 2025 blev den siddende bestyrelse genvalgt således:

Lise Bostrup (formand), Karin Louise Sigurskjold (næstformand og sekretær), Jesper Sidelmann Markussen (kasserer og it-ansvarlig), Michael Falkendorf, Jette Pagh Stenbjerre, Irina Bjørnø og Ingrid Slott.

Torsten Elsvor blev valgt som bestyrelsessuppleant i stedet for Anne Pia Thoregaard, som havde ønsket at fratræde. Torsten Elsvor har været plaget af sygdom det meste af perioden og har op til generalforsamlingen den 12. august 2026 meddelt, at han stopper som suppleant.

Medlemmer

Kontingentinddrivelsen for 2026-27 begyndte den 29. juli. Kontingentet på 250 kr. skal være betalt senest den 12. august, hvis man ønsker adgang til generalforsamlingen. Opkrævningen af kontingenter for 2026-27 er ikke afsluttet endnu. Vi har foreløbig modtaget 45 betalinger.

Økonomi og regnskab

Sprogkredsens regnskabsår følger kalenderåret, mens årsberetningen går fra generalforsamling til generalforsamling.

Kalenderåret 2025

Lise Bostrup og Jesper Sidelmann Markussen har ført regnskabet for 2025.

Årsresultatet viser et overskud på 19.703 kr., og saldoen var den 31. december 2025 38.488 kr.

Indtægterne stammer fra:

Kontingenter på 16.440 kr., tilskud fra Vanløse lokalpulje til et foredrag med Per Stig Møller på 10.000 kr., salg af bøger for 9.875 kr. og donationer for 754,57 kr.

Udgifterne stammer fra en prisfest til 4.500 kr., generalforsamlingen i august 2025 inkl. middag på Restaurant Kreta på 1.531 kr. og øvrige arrangementer til 10.266,40 kr. Hertil kommer så udgifter til bankgebyrer på 1.069 kr.

Fra 1. januar til 12. august 2026

Siden 1. januar 2026 er Sprogkredsens kontostand i Danske Bank steget fra 38.488 kr. til 74.379 kr. (den 12. august 2026), hvilket svarer til 35.891 kr. mere.

De 20.000 kr. er en donation fra Forlaget Bostrup, hvoraf 10.000 kr. er øremærket Sprogkredsens Svaneprijs, og 10.000 kr. skal følge Ællingeprisen. De to priser vil blive overrakt til Dorte Roholte og Ewa Debska ved prisfesten den 30. september. Det er planen, at der også de kommende år vil følge en pengepræmie med priserne.

Kontingentindbetalingerne er i gang. Der er pr. 11. august 45 medlemmer, der har betalt 250 kr. for kontingentåret for 2026-27. Heraf har 11 betalt lidt ekstra.

Den gode økonomi i Den Danske Sprogkreds skyldes også dels, at bestyrelsesmedlemmer og øvrige aktive medlemmer i meget høj grad selv dækker udgifter til f.eks. transport i forbindelse med arrangementer, forplejning ved møder o.l., og dels at Sprogkredsens udgivelser udkommer på Forlaget Bostrup, der afholder udgifterne til layout, trykning og forsendelse. Forlaget betaler også i vidt omfang udgifter i forbindelse med bogmesser og festivaler, ligesom forlaget ofte betaler for trykning af plakater og bannere.

Sprogkredsens hjemmeside og Facebook-side

Dendanskesprogkreds.dk fungerer i høj grad som Sprogkredsens ansigt udadtil, og formanden har sammen med Jesper Sidelmann Markussen sørget for at holde den opdateret med hensyn til annoncering af kommende arrangementer, samt billeder og referater fra afholdte arrangementer gennem hele året.

Her kan man også finde og læse samtlige numre af *Sprogkræsen*.

Til hjemmesiden er der knyttet nogle interne sider, som kun bestyrelsesmedlemmer har adgang til ved hjælp af en kode. Her findes referaterne fra bestyrelsesmøder og generalforsamlinger.

Lise Bostrup deler typisk opslag på Sprogkredsens hjemmeside på Sprogkredsens Facebook-side med henvisning til hjemmesiden, så interesserede kan læse mere her.

Nye udgivelser

Tag tyren ved hornene! Nyt liv i gamle udtryk og ordsprog. Her har 15 forskellige forfattere skrevet sjove og finurlige tekster om 58 forskellige udtryk. Bogen er udgivet i samarbejde

med Forfattergruppen Os hervedefra. Forfatterne er Carsten Aner, Irina Bjørnø, Lise Bostrup, Michael Falkendorf, Birthe Aela Faarvang, Ingelise Hallengren, Nils Hartmann, Else Lefmann, Jesper Sidelmann Markussen, Gitte Gram Rasmussen, Jens Raahauge, Dorte Roholte, Karin Louise Sigurskjold, Ingrid Slott og Ellen Strandgaard. Bogen udkom den 20. december 2025.

Så englene synger. Nyt liv i gamle udtryk og ordsprog består af 63 digte om faste udtryk med overført betydning skrevet af 19 forfattere med tilknytning til Den Danske Sprogkreds og Forfattergruppen Os hervedefra. Bogen, der udkom i marts 2026, er specielt tilrettelagt, så den kan anvendes til quizzes. Forfatterne er Carsten Aner, Irina Bjørnø, Lise Bostrup, Jorun Clasen, Torsten Elsvor, Michael Falkendorf, Birthe Aela Faarvang, Carsten Flink, Ingelise Hallengren, Nils Hartmann, Else Lefmann, Gitte Gram Rasmussen, Jens Raahauge, Jesper Sidelmann Markussen, Karin Louise Sigurskjold, Ingrid Slott, Jette Pagh Stenbjerre, Ellen Strandgaard og Hanne Walbum.

I forbindelse med Sprogkredsen og Forfattergruppens optrædener på Madens Folkemøde i Nykøbing F og Litteraturfestivalen i Præstø (se herunder) blev der udarbejdet nogle supplerende tekster om mad og nogle, der kombinerede mange forskellige udtryk.

Begge disse bøger er illustreret af billedkunstneren Gert Ejton, og de er blevet pænt modtaget og har fået positive lektøruddtalelser fra Dansk Bibliotekscenter.

Sprogkredsen har udgivet tre nye numre af bladet *Sprogkræsen*:

Sprogkræsen 27 med fokus på Sprogkredsens sprogpriser.

Sprogkræsen 28 med tema om faste udtryk med overført betydning.

Sprogkræsen 29 med et tema om navne.

Endelig har vi udarbejdet og udgivet en folder om faste udtryk og ordsprog med titlen *At jkke i spinaten*.

Arbejdsgruppe

Sprogkredsen har en arbejdsgruppe, der beskæftiger sig med læserbreve, kronikker og andre typer debatindlæg. Gruppen blev dannet den 14. december 2022 og er meget stabil og aktiv. Medlemmerne, Ingelise Hallengren, Jette Pagh Stenbjerre, Ingrid Slott, Karin Louise Sigurskjold, Michael Falkendorf, Jesper Sidelmann Markussen og Lise Bostrup, orienterer hinanden om de indlæg om dansk sprog, som de selv finder interessante, og Lise sørger for at dele sprogklummerne i Politiken og Kristeligt Dagblad, så alle kan følge med. Dagbladet Information afholdt i december 2025 en konkurrence, hvor læserne blev opfordret til at indsende vers om aktuelle forhold på melodien *Sikken voldsom trængsel og alarm*. På Sprogkredsens julemøde blev en gruppe medlemmer enige om at prøve at tage

udfordringen op, og Ingelise Hallengren, Karin Louise Sigurskjold og Lise Bostrup skrev hver sit vers om det danske sprog. Versene blev tit bragt samlet i avisen. Versene er trykt i *Sprogkræsen* 28.

Michael Falkendorf havde den 3. januar 2026 et indlæg med titlen *Vores sprog udhules af engelske gloser* og et indlæg i Weekendavisen den 1. april med titlen *Tal dansk*.

Ingrid Slott havde den 13. februar 2026 et indlæg i Berlingske med titlen *Kald PDO-børn for UFO-børn i stedet*, og den 4. juli 2026 et indlæg samme sted med titlen *De små grå skal holdes i gang i disse ai-tider*.

Lise Bostrup blev interviewet til en artikel i Kristeligt Dagblad den 8. august ud fra artiklen i *Sprogkræsen* om *shetlandsk som et nyt nordisk sprog*, og den 11. august bragte lingoblog et langt indlæg af Martin Lund om Lise Bostrups virke.

Sprogpolitik

Sprogkredsens formand Lise Bostrup og næstformand Karin Louise Sigurskjold var den 7. oktober inviteret til møde i Kulturministeriet, hvor vi gjorde opmærksom på vores synspunkter om dansk sprogpolitik.

Arrangementer i Danmark

- Åbent debatmøde om dansk sprogpolitik

Tirsdag den 19. august afholdt Sprogkredsen et åbent debatmøde om dansk sprogpolitik, hvor vi diskuterede Sprogkredsens forslag til en dansk lov, der skal styrke det danske sprog i det danske samfund og de danske medier. (Se *Sprogkræsen* 26.) Mødet var arrangeret i samarbejde med Kulturstationen i Vanløse. Deltagerne var Lise Bostrup, Elisabeth Handberg, Mette Bek Nielsen, Ingrid Slott, Jette Pagh Stenbjerre og Karin Louise Sigurskjold. Elisabeth Handberg akkompagnerede nogle udvalgte sange fra Sprogkredsens sangbog.

- Prisfesten Svanen og Ællingen 2025

Billedkunstneren og bladtegneren Gert Ejton, der er kendt for sine dejlige illustrationer af sproglige udtryk, og debattøren Jarl Cordua, der er kendt for sine skarpe klummer i Berlingske, fik henholdsvis Svane- og Ællingeprisen ved et stort arrangement på Vanløse Kulturstation den 25. august. Lise Bostrup holdt pristalerne, og begge prismodtagere kvitterede med fine taler, som kan læses i *Sprogkræsen* 27.

Irina Bjørnø overrakte priserne sammen med Sprogkredsens formand og næstformand, og Elisabeth Handberg akkompagnerede sangene, heriblandt to sange, som Ingrid Slott havde

skrevet specielt til denne lejlighed. Tekster og fotos taget af Michael Falkendorf findes i *Sprogkræsen* 27, hvor der også findes en liste over prisfestens mange sponsorer.

- Debatmøde om dansk sprog på Studenterkollegiet, Regensen

Onsdag den 17. september havde Danmarks ældste kollegium, Regensen i Københavns centrum, inviteret formanden og næstformanden for Den Danske Sprogkreds til at holde et oplæg om dansk sprogpolitik for kollegiets nuværende og tidligere beboere. Der udviklede sig en spændende debat blandt nuværende og tidligere studerende med interesse for sprog.

- Kulturnatten i Nykøbing F

Fredag den 3. oktober præsenterede Lise Bostrup sammen med forfatterne Carsten Flink, Carsten Aner og Dorte Roholte udvalgte tekster fra bogen *Tag tyren ved hornene! Nyt liv i gamle udtryk og ordsprog* på biblioteket i Nykøbing F.

- Bogforum 2025

Den Danske Sprogkreds og Forfattergruppen Os herved fra havde sammen med Forlaget Bostrup stand C3-036 på Bogforum i Bellacenteret i København fredag-søndag den 7.-9. november.

Fredag den 7. november talte modtageren af Sprogkredsens Ællingepris, Jarl Cordua, på Sprogkredsens stand, og lørdag den 8. november præsenterede forfatterne Lise Bostrup, Jan Kozon, Carsten Aner, Carsten Flink og Ingrid Slott Forfattergruppen Os herved fra antologi *Roepolakkerne satte spor* på Bellascenen. Salen var fuld, og efterfølgende blev der holdt en reception på standen med støtte fra Den Polske Ambassade.

Forfatterne Ellen Strandgaard, Mette Hess og Torben Munk, der alle er medlemmer af Den Danske Sprogkreds, udstillede også deres bøger på stand C3-036.

Standen blev passet af Karin Louise Sigurskjold, Lise Bostrup, Michael Falkendorf, Ingrid Slott, Jette Pagh Stenbjerre og Jesper Sidelmann Markussen.

- Sprogkredsens julefest

Onsdag den 3. december holdt Sprogkredsen sin traditionelle julefest på Kulturstationen i Vanløse med julequiz ud fra teksterne i *Tag tyren ved hornene!* og julesange. Michael Falkendorf, Ingelise Hallengren, Karin Louise Sigurskjold, Ingrid Slott, Ellen Strandgaard og Lise Bostrup læste deres tekster højt og lod publikum gætte udtrykkene. Herefter stod Elisabeth Handberg for en underfundig historisk quiz på rim, Lise fortalte om Dagbladet Informations konkurrence om at skrive vers på melodien *Sikken voldsom trængsel og alarm*, og Karin Sigurskjold læste tre små grønlandske fabler om mennesker og dyr. Til sidst fortalte Lise Bostrup om forårets program og det kommende nummer af *Sprogkræsen*.

Traktementet stod på julesmåkager, konfekt og rødvin – og Skjold Burne på Jernbane Allé havde doneret en flaske god portvin til de mange fremmødte.

- Nytårskur den 27. januar

Ved nytårskuren læste Michael Falkendorf, Ingelise Hallengren, Ingrid Slott og Lise Bostrup begyndelsen af deres tekster om faste vendinger uden at nævne udtrykkene, som deltagerne så skulle gætte.

Christiane Bjørg Nielsen, Henrik Døcker, Maimona og Michael Falkendorf, Ingelise Hallengren, Sven Hansen, Jette Højland Andersen, Axel Krasson, Karin Louise Sigurskjold, Jette Pagh Stenbjerre, Jacob og Mette Poulsen, Christian Sidelmann Markussen, Lisbeth Stensborg og Lise Bostrup deltog.

- WORD Festival i Odense

Den Danske Sprogkreds deltog den 30. januar i WORD Festival i Odense i samarbejde med Forfattergruppen Os hernedefra med en stor konkurrence på Anarkistscenen, der er en del af Albanibryggeriet. De næsten 100 tilstedeværende skulle gætte danske idiomatiske vendinger og ordsprog ud fra noveller fra bogen *Tag tyren ved hornene! Nyt liv i gamle udtryk og ordsprog*. Gert Ejtons illustrationer indgik som naturlige led i quizen. Deltagerne var Carsten Aner, Lise Bostrup, Michael Falkendorf, Gitte Gram, Dorte Roholte, Karin Louise Sigurskjold og Ingrid Slott. Gert Ejton, der selv bor i Odense, tog billeder af arrangementet.

- Dialekter på modersmålsdagen

Sprogkredsen havde i 2026 valgt at fokusere på dialekter på den årlige modersmålsdag den 21. februar. Lise Bostrup gav et overblik over de ti vigtigste danske dialekter, og Aminah Tønnsen talte om det såkaldte petutantendansk syd for grænsen. (Se artiklen i *Sprogkræsen* 29, s. 21-24.)

- Kvindernes internationale kampdag den 8. marts

Den 8. marts 2026 holdt Sprogkredsen et debatmøde om danske fornavne som et spejl af kønsrollerne i den historiske udvikling. Lise Bostrup talte om den generelle udvikling, og Karin Louise Sigurskjold fortalte om den aktuelle engelske påvirkning af det danske sprog.

- Foredrag af Jarl Cordua

Onsdag den 8. april talte Jarl Cordua skarpt og underholdende om dansk sprogpolitik. Den kendte debattør, der i 2025 modtog Sprogkredsens Ællingepris for at skabe opmærksomhed om dansk sprogpolitik, harcelerede mod invasionen af engelske ord og oversættelseslån i dagens danske mediesprog, og han viste mange sjove og provokerende eksempler, som han havde indsamlet i 2026, heraf mange udtryk, der havde været brugt i forbindelse med valgkampen.

Christiane Bjørg Nielsen og Kåre Lind spillede på henholdsvis flygel og fløjte til Sprogkredsens slagsang *Sproget, det er vort*.

- Ordkraft i Aalborg

Lise Bostrup, Gitte Gram Rasmussen, Karin Louise Sigurskjold og Ingrid Slott deltog for Den Danske Sprogkreds og Forfattergruppen Os hervedefra i festivalen Ordkraft i Aalborg med en stand torsdag den 9. og fredag den 10. april.

Fredag aften afholdt de fire medlemmer af Sprogkredsen en quiz i biografens Biffen. Her skulle de ca. 50 gæster gætte idiomatiske vendinger og ordsprog med udgangspunkt i digte fra *Så englenerne synger* og noveller fra *Tag tyren ved hornene!*, og der blev også inddraget forklaringer fra bogen *Med professorhatten på*, som Sprogkredsen udgav i 2024.

- Sprogense i Bogense den 1. og 2. maj

Sprogkredsen deltog med en stand på festivalen Sprogense i Bogense. Her holdt Lise Bostrup, Michael Falkendorf og Ingrid Slott et foredrag den 1. maj om sproget i et generationsperspektiv, og Lise Bostrup stillede samme dag det provokerende spørgsmål Hvorfor kan vi ikke bare tale engelsk?

Den 2. maj talte Lise Bostrup om dansk sprogpolitik kl. 11, og kl. 14 afholdt Karin Louise Sigurskjold, Michael Falkendorf, Ingrid Slott, Jette Pagh Stenbjerre og Lise Bostrup en velbesøgt quiz i Den Gamle købmandsgård.

- Lærfest i Bellacenteret den 4. og 5. maj

Sprogkredsen har tidligere deltaget i Lærfest, som tidligere blev kaldt Lærebogsmessen, i Bellacenteret, og også i år havde vi lejet en stand. Lise Bostrup, Michael Falkendorf, Mette Hess, Karin Louise Sigurskjold og Jette Pagh Stenbjerre, der næsten alle har undervisningserfaring, mødte forventningsfulde op og medbragte ud over Sprogkredsens udgivelser om det danske sprog også egne lærebøger i dansk. Lise Bostrup, Michael Falkendorf og Mette Hess har alle udarbejdet og fået udgivet lærebøger til undervisningen i dansk for udlændinge. Der var imidlertid ikke så mange gæster på Lærfest i år, og vi vil overveje at undlade at deltage i 2027.

- Madens Folkemøde i Nykøbing F

Torsdag den 21. maj afholdt Sprogkredsen en velbesøgt quiz om faste udtryk og ordsprog, hvori der indgik noget spiseligt. Det foregik i Glassalen på Hovedbiblioteket i Nykøbing F. Lise Bostrup, Torsten Elsvor, Michael Falkendorf, Else Lefmann, Gitte Rasmussen, Dorte Roholte, Jens Raahauge og Karin Louise Sigurskjold deltog.

- Præstø Litteraturfestival den 20. og 21. juni

Sprogkredsen deltog med en stand i gågaden i Præstø med salg af både bøger og blade.

- Seniorfestivalen i Marielyst på Falster den 22. og 23. juli

Sprogkredsen havde et telt med udstilling af vores bøger og plakater, og onsdag den 22. juli afholdt Ingrid Slott, Karin Louise Sigurskjold, Michael Falkendorf og Lise Bostrup en velbesøgt quiz ud fra bøgerne *Tag tyren ved hornene!* og *Så englene synger* på Scene 1.

Kurser

Onsdag den 29. oktober kl. 19-21 afholdt Den Danske Sprogkreds et kursus i retoriske figurer på Kulturstationen i Vanløse. Her gennemgik Lise Bostrup en række centrale figurer og viste eksempler på deres brug i avisartikler og taler. Deltagerne var Jesper Sidelmann Markussen, Karin Louise Sigurskjold, Bjarne Skildal-Jensen, Ellen Strandgaard, Ingrid Slott, Michael Falkendorf og Ingelise Hallengren.

Kurset tog udgangspunkt i en liste med retoriske figurer med eksempler, der under titlen *Sprogkræsen 40 trick til retorik* blev bragt i *Sprogkræsen 27*.

Sprogkredsen i udlandet

- Den 2. august 2025 holdt Lise Bostrup et foredrag på universitetet i München om oversættelsen af H.C. Andersens eventyr til engelsk via tysk med udgangspunkt i sin artikel i *Sprogkræsen 26*, der igen var baseret på hendes artikel om samme emne i bogen *H.C. Andersen i USA* udgivet på Odense Universitetsforlag i 2025.
- Den 24. og 25. maj 2026 talte hun om samme emne i New York på The Society for the Advancement of Scandinavian Studies' conference.
- Endelig talte hun om emnet på Universitetet i Edmonton i Canada i juni 2026.
- Alle steder udstillede hun Sprogkredsens bøger om faste vendinger og udvalgte numre af *Sprogkræsen*, så de mange undervisere og studerende kunne få mulighed for at lære dem at kende og evt. købe dem til universitetsbibliotekerne og til undervisningsbrug.

Sprogkredsens blad *Sprogkræsen* 2025-26

Etymologi

- Lise Bostrup: *Har ordet pernitten noget at gøre med navnet Per?*, *Sprogkræsen 27*, s. 31.

Sprog og alder

- Lise Bostrup: *De gamle dage, hvor bonden lo og sang, var nu forbi. Om forfaldsmyter om ungdommens sproglige kunnen nutildags*, *Sprogkræsen 27*, 2025, s. 19.

Nordisk

- Lise Bostrup: *Et nyt nordisk sprog?*, *Sprogkræsen 28*, 2025, s. 8-9.

Faste udtryk og ordsprog

- Lise Bostrup: *Sydfrugter i det danske sprog*, *Sprogkræsen 27*, 2025, s. 20-23.

- Lise Bostrup: *De gamle danske talemåder optræder hyppigt i dagens aviser, og lad os krydse fingre for, at det bliver ved med det*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 24.
- Lise Bostrup: *Nyt liv i gamle udtryk og ordsprog*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 12.
- Lise Bostrup: *At tabe sutten*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 12.
- Lise Bostrup: *Coca-Cola leger med danske udtryk. En amerikansk charmeoffensiv, der snubler i sproget*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 10-11.
- Johannes Nørregaard Frandsen: *Om at foretage kovendinger*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 26.
- Ingelise Hallengren: *Forveksling af ord og vendinger*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 29-30.
- Dorte Roholte: *At tage tyren ved hornene*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 13-14.
- Carsten Aner: *Suppe på en pølsepind*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 15-16.
- Karin Louise Sigurskjold: *Faste udtryk og ordsprog i Berlingske sommeren 2025*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 24-25.
- Ingrid Slott: *Politikere skaber talemåder*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 19-20.

Nye ord og betydninger

- Lise Bostrup: *At krænke – et problematisk ord*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 28-30.
- Lise Bostrup: *Ord som tidsmarkører. Hvad er der i vejen med ordet solcelleanlæg?*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 22.
- Lise Bostrup: *Nye ord gennem 70 år. Anmeldelse af Dansk Sprognævns Halvøjfers nye ord gennem 70 år*, i *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 26-27.
- Poul Sørensen: *At moone og at twerke. En boomer skriver om ungdomssprog*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 24-25.

Ordbøger

- Lise Bostrup: *Arabiske ord i dansk*, anmeldelse af Jakob Skovgaard Petersens *Lille leksikon med arabiske ord på dansk*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 28.
- Lise Bostrup: *Slaget om Den Danske Ordbog. En storm i et lille glas vand*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 11.

Sprogpolitik

- Lise Bostrup: *Engelsk i dansk*, anmeldelse af Dorte Lønsmann, Kamilla Kraft, Janus Mortensen og Jacob Thøgersen: *What's the Story. Engelsk i Danmark*, Aarhus Universitetsforlag, 2024, 123 sider, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 26-27.
- Henrik Gottlieb: *Usynlige anglicismer*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 23.

Sprogbrug

- Lise Bostrup: *Sprogets kraft*, anmeldelse af Finn Påskes *Sprogets kraft – brug styrken i dit sprog*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 28.

Humor

- Lise Bostrup: *Kavitser, en overset ordklasse i dansk sprogforskning*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 27.

Retorik

- Lise Bostrup: *Sprogkræsens 40 trick til retorik*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 14-18.
- Lise Bostrup: *Hybris er blevet et strategisk mål*, anmeldelse af Mikkel Toxvigs *Farvel til business bullshit*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 29.
- Lise Bostrup: *Magt og overmod – om sprogets storhedsvanvid i ledelse og arbejdsliv*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 25.

Grammatik

- Lise Bostrup: *Grundigt nysgerrig. Festskrift til Eva Skafte Jensen på 60-årsdagen den 9. marts 2026*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 26.

Dialekt

- Lise Bostrup: *Dialekter, rigsdansk og regionaldansk*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 17-20.
- Lise Bostrup: *Dialekt som kulturhistorie*, anmeldelse af Pia Quist og Bjarne Simmelkjær Sandgaard Hansens *Bondsk i København*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 21.
- Aminah Inger Tønnsen: *Sproglig mangfoldighed i Sydslesvig*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 21-24.

Navne

- Lise Bostrup: *Dansk fornavnetradition fra Karl og Stine til Mælkebøtte og Noah*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 12-17.
- Poul Sørensen: *Navnet Johannes*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 18.
- Ingelise Hallengren: *Navne i min hverdag*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 18.

Kunstig intelligens (AI)

- Lise Bostrup: *Når maskiner skriver med*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 10-11.
- Jesper Sidelmann Markussen: *AI skriver flydende og kan være en stor hjælp*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 7-9.

Er du sprogkræsen?

- Michael Falkendorf: *Hvad nu hvis?*, *Sprogkræsen* 27, 2025, s. 31.
- Michael Falkendorf: *Det danske sprog er vores kulturbærer nr. 1, og det er vores ansvar at værne om det*, *Sprogkræsen* 28, 2026, s. 30-31.
- Michael Falkendorf: *Tal dansk på dørtrinnet*, *Sprogkræsen* 29, 2026, s. 30.

Lise Bostrup

Formand

Den 11. august 2026